
fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ochrana obyvatelstva 
a IZS

Téma:

Ochrana obyvatelstva za stavu 
ohrožení státu a za válečného 

stavu

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinná literatura

• Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti 
České republiky.

• Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném 
záchranném systému a změně některých 
zákonů.

• Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském 
záchranném sboru České republiky a o změně 
některých zákonů.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinná literatura

• Ochrana obyvatelstva a krizové řízení: skripta. 
Praha: Ministerstvo vnitra - generální ředitelství 
Hasičského záchranného sboru ČR, 2015. 
ISBN 978-80-86466-62-0. Dostupné také z: 
http://krizport.firebrno.cz/dokumenty/skripta-
ochrana-obyvatelstva-a-krizove-rizeni-2015

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Doporučená literatura

• ONDŘEJ, Jan et al. Mezinárodní humanitární 
právo. Praha: C. H. Beck, 2010. ISBN 978-80-
7400-185-7.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Doporučená literatura

• Sdělení č. 168/1991 Sb., Sdělení federálního 
ministerstva zahraničních věcí o vázanosti 
České a Slovenské Federativní Republiky 
Dodatkovými protokoly I a II k Ženevským 
úmluvám z 12. srpna 1949 o ochraně obětí 
mezinárodních ozbrojených konfliktů a konfliktů 
nemajících mezinárodní charakter, přijatých v 
Ženevě dne 8. června 1977.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly pro samostatnou práci

• studium povinné literatury (všichni)

• seminární práce o rozsah 5 normostran textu 
na zadané téma (vybraní studenti)

• prezentace seminárních prací na příštím 
semináři (vybraní studenti)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

Ochrana obyvatelstva (OO)
„plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, 
evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva 
a další opatření k zabezpečení ochrany jeho 
života, zdraví a majetku“ (zákon č. 239/2000 
Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Civilní obrana

úkoly civilní obrany (čl. 61, odst. 1)
„Těmito úkoly jsou: a) hlásné služby; b) 
evakuace; c) organizování a poskytování úkrytů; 
d) zatemňování; e) záchranné práce; f) 
zdravotnické služby včetně první pomoci a také 
náboženská pomoc; g) boj s požáry; (…)“ ( 
Dodatkový protokol I k Ženevským úmluvám)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Civilní obrana

úkoly civilní obrany (čl. 61, odst. 1)
„(…) h) zjišťování a označování nebezpečných 
oblastí; i) dekontaminace a podobná ochranná 
opatření; j) poskytování nouzového ubytování a 
zásobování; k) okamžitá pomoc při obnově a 
udržování pořádku v postižených oblastech; 
(…)“ (Dodatkový protokol I k Ženevským 
úmluvám)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Civilní obrana

úkoly civilní obrany (čl. 61, odst. 1)
„ (…) l) okamžitá oprava nezbytných veřejných 
zařízení; m) bezodkladné pohřební služby; n) 
pomoc při ochraně předmětů nezbytných k 
přežití; o) doplňující činnost nezbytná k splnění 
výše uvedených úkolů, včetně plánování a 
organizování (…). “ (Dodatkový protokol I k 
Ženevským úmluvám)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Odřady civilní obrany

Generální ředitelství HZS ČR, HZS kraje nebo 
záchranný útvar HZS mohou „k plnění úkolů za 
stavu ohrožení státu nebo válečného stavu 
zřizovat a organizačně, materiálně a personálně 
připravovat odřady civilní obrany z jednotek 
sborů dobrovolných hasičů obcí nebo jejich 
částí.“ (zákon č. 320/2015)

O počtu osob zařazených do odřadu civilní 
obrany rozhoduje vláda na návrh MV

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ukrytí za stavu ohrožení státu 
a za válečného stavu

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

a) stálé tlakově odolné úkryty

b) stálé tlakově neodolné úkryty

c) ochranné systémy podzemních dopravních 
staveb



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ukrytí za stavu ohrožení státu 
a za válečného stavu

Stálé tlakově odolné úkryty
se využívají „k ochraně obyvatelstva proti 
účinkům zbraní hromadného ničení v případě 
stavu ohrožení státu a válečného stavu“. 
(vyhláška č. 380/2002 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Stálé tlakově neodolné úkryty
se využívají „k ochraně obyvatelstva proti 
účinkům světelného a tepelného záření, 
pronikavé radiaci, kontaminaci radioaktivním 
prachem a částečně proti tlakovým účinkům 
zbraní hromadného ničení v případě stavu 
ohrožení státu a válečného stavu“. (vyhláška č. 
380/2002 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

Ukrytí za stavu ohrožení státu 
a za válečného stavu



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Zabezpečení PIO

Za stavu ohrožení státu nebo válečného stavu 
se provádí výdej PIO pro tyto kategorie osob

„a) dětské ochranné vaky pro děti do 1,5 roku,

b) dětské ochranné kazajky pro děti od 1,5 do 6 
let,

c) dětské ochranné masky pro děti od 1,5 do 18 
let, (…)“ (vyhláška č. 380/2002 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Zabezpečení PIO

Za stavu ohrožení státu nebo válečného stavu 
se provádí výdej PIO pro tyto kategorie osob

„(…) d) ochranné masky pro osoby umístěné ve 
zdravotnických a sociálních zařízeních,

e) ochranné masky pro doprovod osob 
uvedených v písmenech a) až d).“ (vyhláška č. 
380/2002 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Evakuace za válečného stavu

Za stavu ohrožení státu nebo válečného stavu 
může být nařízena evakuace obyvatelstva z 
území vyčleněného pro potřeby operační 
přípravy, území předpokládané bojové činnosti a 
dalších zájmových prostorů ozbrojených sil.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Děkuji za pozornost

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.


